
 
Settore Affari Legali e Generali 

 

Settore Affari legali e Generali 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 

Telefono: +39.0824.30.50.81 - E-mail: labruna@unisannio.it 
Istruttoria curata da: Dott.ssa Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

Oggetto: NOMINA Direttori di Dipartimento dell’Università degli Studi del Sannio per il triennio 
accademico 2025/2028, ovvero dal 1° novembre 2025 al 31 ottobre 2028. 

IL RETTORE                                  DECRETO 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 
giugno 2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 
588, e successivo Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 1047 e n. 313 del 5 aprile 
2018, Decreto Rettorale dell’11 gennaio 2024, n. 24, e da ultimo Decreto Rettorale del 
25 giugno 2025, n. 750, e, in particolare, gli articoli 12, 45 e 46; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 
17 novembre 2023 ed emanato con Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, n. 152, e, 
in particolare gli articoli gli articoli 46 e 81; 

VISTO il Decreto Rettorale del 3 agosto 2022, n. 1067, con il quale sono stati nominati Direttori 
di Dipartimento dell’Università degli Studi del Sannio per il triennio accademico 2022/2025, 
ovvero fino al 31 ottobre 2025, i Professori di seguito elencati: 
 Professore Gaetano NATULLO, per il Dipartimento di Diritto, Economia, Management 

e Metodi Quantitativi (DEMM); 
 Professore Nicola FONTANA, per il Dipartimento di Ingegneria (DING); 
 Professore Pasquale VITO, per il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST); 

VISTI i Decreti dei Decani, con i quali sono state indette le elezioni dei Direttori dei 
Dipartimenti dell’Università degli Studi del Sannio per il triennio accademico 
2025/2028, ovvero dal 1° novembre 2025 al 31 ottobre 2028, e precisamente: 
 del 22 luglio 2025, n. 129, del Decano dei Professori di Prima Fascia del Dipartimento 

di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM), Professoressa Anna 
Clara MONTI; 

 del 29 luglio 2025, n. 239, del Decano dei Professori di Prima Fascia del Dipartimento 
di Ingegneria (DING), Professore Pasquale DAPONTE; 

 del 1° luglio 2025, n. 204, del Decano dei Professori di Prima Fascia del Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie (DST), Professore Filippo RUSSO; 

ATTESO che, a seguito dell’espletamento delle votazioni: 
 sono risultati eletti: 

 il Professore Ernesto FABIANI, per il Dipartimento di Diritto, Economia, 
Management e Metodi Quantitativi (DEMM); 

 il Professore Andrea CUSANO, per il Dipartimento di Ingegneria (DING); 
 il Professore Giuseppe GRAZIANO, per il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST). 

 gli avvisi relativi ai risultati delle votazioni sono stati pubblicati agli albi dei rispettivi 
Dipartimenti e precisamente: 
 il 16 settembre 2025, al Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi (DEMM); 
 il 17 settembre 2025, al Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST); 
 il 23 settembre 2025, al Dipartimento di Ingegneria (DING); 

 entro i cinque giorni successivi, non sono stati presentati ricorsi; 
VISTI i Decreti del 22 settembre 2025, n. 164, del 25 settembre 2025, n. 307 e del 1° ottobre 

2025, n. 309, con i quali il Decani dei Professori di Prima Fascia, rispettivamente del 



 
Settore Affari Legali e Generali 

 

Settore Affari legali e Generali 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 

Telefono: +39.0824.30.50.81 - E-mail: labruna@unisannio.it 
Istruttoria curata da: Dott.ssa Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM), del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), e del Dipartimento di Ingegneria (DING), 
hanno approvato i risultati delle votazioni e hanno proclamato gli eletti, ossia: 

 Professore Ernesto FABIANI, per il Dipartimento di Diritto, Economia, Management 
e Metodi Quantitativi (DEMM); 

 Professore Andrea CUSANO, per il Dipartimento di Ingegneria (DING); 
 Professore Giuseppe GRAZIANO, per il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST). 

ACCERTATO che i Professori Ernesto FABIANI, Andrea CUSANO e Giuseppe GRAZIANO sono in regime 
di impegno a tempo pieno; 

ATTESA pertanto, la necessità di procedere alla nomina dei Direttori di Dipartimento 
dell’Università degli Studi del Sannio per il triennio accademico 2025/2028, ovvero dal 1° 
novembre 2025 e fino al 31 ottobre 2028, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 – Sono nominati Direttori di Dipartimento dell’Università degli Studi del Sannio, per il 
triennio accademico 2025/2028, ovvero dal 1° novembre 2025 e fino al 31 ottobre 2028, i Professori di 
seguito elencati: 
 Professore Ernesto FABIANI, inquadrato nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 12/GIUR-12 – Diritto 

Processuale Civile, Settore Scientifico-Disciplinare GIUR-12/A - Diritto Processuale Civile, e in servizio 
presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM) con la 
qualifica di Professore di Prima Fascia, DIRETTORE del Dipartimento di Diritto, Economia, 
Management e Metodi Quantitativi (DEMM); 

 Professore Andrea CUSANO, inquadrato nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 09/IINF-01 - Elettronica, 
Settore Scientifico-Disciplinare IINF-01/A - Elettronica, e in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria 
(DING) con la qualifica di Professore di Prima Fascia, DIRETTORE del Dipartimento di Ingegneria (DING); 

 Professore Giuseppe GRAZIANO, inquadrato nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 03/CHEM-02 - 
Chimica Fisica, Settore Scientifico-Disciplinare CHEM-02/A - Chimica Fisica, e in servizio presso il 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) con la qualifica di Professore di Prima Fascia, DIRETTORE 
del Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST). 

Benevento data protocollo informatico 

         IL RETTORE 
        (Prof. GERARDO CANFORA) 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 


